
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
NADACE PRO PŮDU 

2021

Půda, lidé, život, zemědělství



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

ZABOŘIT PRSTY 
DO HLÍNY
Jaký to je pocit, když zaboříte prsty do kypré hlíny? Když k ní přivoníte a vidíte, že je 
dobrá. A jaký to asi je pocit pro půdu, cítit v sobě a na sobě pečující lidské ruce? Jaký 
je to pro ni pocit, když na ni někdo s láskou myslí a stará se o ni? Jsme nesmírně rádi 
a jsme hrdí, že naši nadační zemědělci patří k těm, kdo to dělají. 
V tomto roce se k našim zemědělcům, pro které je důležitá nejen úrodnost, ale i svo-
boda půdy, připojil spolek ZAzemí z Turnova s komunitním sadem v nedalekých 
Loučkách. Pod drobnohledem jsme se letos podívali na nadační půdu v Bemagru, 
abychom viděli, jak se jí daří a co potřebuje. 
Potěšilo nás, že jsme se umístili mezi 8 nejlepšími projekty v soutěži o cenu 
vyhlášenou Asociací společenské odpovědnosti. Díky tomu si nás vybrala Hello Bank 
a podpořila nás významnou částkou na splátku nákupu půdy pro Centrum Konipas v 
Jindřichovicích pod Smrkem. Více se dočtete v této výroční zprávě.

Ať se půda cítí v péči lidí stále lépe 
a ať je stále více lidí, kterým péče o 

půdu leží na srdci.

Radomil Hradil
místopředseda správní rady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

NAŠE 
HODNOTY
Naší vizí je zdravá, živá a úrodná půda, o kterou člověk pečuje s láskou a zachází 
s ní jako s darem, ne jako se zbožím.

Posláním Nadace Pro půdu je chránit půdu před degradací a spekulací a přispívat 
k utváření odpovědného vztahu člověka k půdě a tím i k Zemi, na které žijeme.

Pro naplnění tohoto poslání:

Osvětou zvyšujeme 
povědomí široké veřejnosti 

o tématech spojených 
s přístupem k půdě.

Spolupracujeme se 
spřízněnými lidmi

 a iniciativami zabývajícími se 
tématem ochrany půdy a 

přístupu k ní.

Nadační půdu získáváme 
nákupem i darem.

Jsme lidé, kteří se chtějí učit z moudrosti půdy a Země.

Svěřujeme nadační půdu 
zemědělcům, kteří o ni pečují tak, 

aby ji zachovali zdravou, živou 
a úrodnou. Vytváříme tím vhodné 

podmínky pro stávající i nové 
zájemce o šetrné způsoby

 hospodaření.



KDO O NADACI
PEČUJE?
Zakladatel
Miloslav a Zuzana Knížkovi jsou v souladu s ustanovením § 309 odst. 3 občanského 
zákoníku považováni za zakladatele jediného a ve věcech nadace jednají 
jednomyslně.

Správní rada
Správní rada je statutárním orgánem nadace. Spravuje majetek nadace a rozhoduje 
o všech jejích záležitostech. Správní rada má pět členů. Předsedou správní rady je 
Radomil Hradil, místopředsedkyní Hana Bernardová. Jménem nadace jednají 
samostatně předseda nebo místopředseda nebo společně dva členové správní 
rady. Členové správní rady v roce 2021:

Alena Malíková, nar. 17. června 1958, bytem Příbor, Tyršova 705, 742 58
Miloslav Knížek, nar. 25. září 1963, bytem Zruč-Senec, Senec, Jedlová 354, 330 08 
Radomil Hradil, nar. 10. dubna 1967, bytem Chropyně, Tovačovská 473, 768 11
Jan Valeška, nar. 22. května 1980, bytem Praha 8, Davídkova 121, 182 00
Hana Bernardová, nar. 27. května 1976, bytem Humpolec, U Stadionu 1609, 
396 01

Dozorčí rada
Je kontrolním orgánem nadace a má tři členy. Dozorčí rada zejména dohlíží, zda 
nadace vyvíjí svou činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 
zakládací smlouvou a statutem nadace, kontroluje plnění podmínek stanovených 
pro poskytování nadačních příspěvků atd. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena 
Kateřina Kozlová. V roce 2021 byli členy dozorčí rady:

Kateřina Kozlová, nar. 13. února 1977, bytem Nové Hrady, Štiptoň 22, 374 01 
Jaroslava Kříhová, nar. 10. února 1973, bytem Besednice, Hlinice 308, 382 81
Peter Veselý, nar. 9. března 1973, bytem Karlštejn 240, 267 18 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU



NADAČNÍ POZEMKY 

Pozemky v nadační jistině jsou chráněny před zcizením, ani sama nadace je nemůže 
prodat ani využít k jinému účelu než k ekologickému či jinému šetrnému zeměděl-
skému hospodaření (až na výjimky stanovené nadační listinou či vyžadované záko-
nem či jinou vyšší mocí). 

V roce 2021 se nadace rozhodla pro koupi 1 hektaru v Loučkách u Turnova pro 
spolek ZAzemí, nicméně kupní smlouva byla podepsaná až v následujícím roce. 

Celková rozloha pozemků na konci roku 2020 492,03 ha

Celková hodnota nadačních pozemků v účetní rozvaze 2020 25 148 693 Kč

Nadační pozemky

Katastrální 
území orná půda

84,22

9,41

13,62

16,24

25,72

40,51

13,52

120,20

0,45

0,86

1,08

0,23

0,25

0,20

0,07

5,94

0,13

0,50

sad

0,40

11,35

6,96

4,77

34,43

50,17

32,64

1,85

9,02

0,15

96,42

17,45

13,86

16,49

30,69

75,01

63,69

158,93

2,83

16,63

Bukovsko

Výměra v hektarech

Hodonice
 u Malont

Jindřichovice
 pod Smrkem

ostatní
plocha

travní
porost

vodní
plocha

Celkový
součet

Hradiště u Kaplice

Jaroměř u Malont

Ličov-Desky

Malonty

Meziříčí u Malont

Mostky

Valeč v Čechách

7,10

9,26 0,40 151,19 0,15 492,03Celkový součet 330,79

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

Přehled pozemků ve vlastnictví nadace dle katastrálních území a kultur



HLAVNÍ UDÁLOSTI
ROKU 2021
Velkou událostí bylo finále cen SDGs Asociace společenské odpovědnosti, kde 
jsme se umístili mezi TOP 8 nejlepších projektů. Na základě toho si nás vybrala 
Hello Bank! do projektu Hello Země, kde jsme se v hlasování zaměstnanců umístili 
na 3. místě s odměnou 423 000 Kč. Tuto částku jsme použili na další splátku 
nákupu pozemků pro Centrum Konipas.

Společně s Bemagrem jsme zahájili spolupráci s poradenskou firmou Czech 
Organics a dalšími odborníky, jejímž výsledkem budou doporučení pro optimální 
hospodaření s půdou na farmě. Zároveň jsme také začali spolupracovat s Hankou 
Kýbusovou (bývalou agronomkou Bemagra), která je nyní spojkou mezi nadací
a Bemagrem přímo v místě. 

Na podzim 2021 správní rada rozhodla o nákupu další půdy, a to jednohek-
tarového sadu v Loučkách u Turnova pro spolek ZAzemí. Sad měl kupní cenu 
498 892 Kč a koupě se uskutečnila v březnu roku 2022. Část peněz (150 000 Kč) jsme 
získali prostřednictvím kampaně  SVOBODU SADU.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

Výsadby a péče 
o sad v Loučkách



V květnu jsme pořádali s farmou Lukava Rozkvetlou procházku centrem Konipas. 
Trasa s různými stanovišti ukázala dětem i dospělým, jak bude centrum Konipas 
časem vypadat. Tím také odstartovala kampaň Rozkvět krajiny a nových 
zemědělců, ve které se vybralo 25 000 Kč na konipasí výsadby stromů a keřů. 

Dále jsme se účastnili a přednášeli na Symposiu živého zemědělství (AMPI),
konferenci Zpátky k jídlu (Slušná firma), knihovnické konferenci Udržitelnost v 
knihovnách či workshopech mezinárodní sítě pro přístup k půdě Access to Land.

KDE JSTE MOHLI
NADACI POTKAT?

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

Rozkvetlá procházka 
Centrem Konipas (1. 5. 2021) 



Zakladatel
Miloslav a Zuzana Knížkovi jsou v souladu s ustanovením § 309 odst. 3 občanského 
zákoníku považováni za zakladatele jediného a ve věcech nadace jednají 
jednomyslně.

Správní rada
Správní rada je statutárním orgánem nadace. Spravuje majetek nadace a rozhoduje 
o všech jejích záležitostech. Správní rada má pět členů. Předsedou správní rady je 
Radomil Hradil, místopředsedkyní Hana Bernardová. Jménem nadace jednají 
samostatně předseda nebo místopředseda nebo společně dva členové správní 
rady. Členové správní rady v roce 2021:

Alena Malíková, nar. 17. června 1958, bytem Příbor, Tyršova 705, 742 58
Miloslav Knížek, nar. 25. září 1963, bytem Zruč-Senec, Senec, Jedlová 354, 330 08 
Radomil Hradil, nar. 10. dubna 1967, bytem Chropyně, Tovačovská 473, 768 11
Jan Valeška, nar. 22. května 1980, bytem Praha 8, Davídkova 121, 182 00
Hana Bernardová, nar. 27. května 1976, bytem Humpolec, U Stadionu 1609, 
396 01

Dozorčí rada
Je kontrolním orgánem nadace a má tři členy. Dozorčí rada zejména dohlíží, zda 
nadace vyvíjí svou činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 
zakládací smlouvou a statutem nadace, kontroluje plnění podmínek stanovených 
pro poskytování nadačních příspěvků atd. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena 
Kateřina Kozlová. V roce 2021 byli členy dozorčí rady:

Kateřina Kozlová, nar. 13. února 1977, bytem Nové Hrady, Štiptoň 22, 374 01 
Jaroslava Kříhová, nar. 10. února 1973, bytem Besednice, Hlinice 308, 382 81
Peter Veselý, nar. 9. března 1973, bytem Karlštejn 240, 267 18 

Návštěva Biostatku 
ve Valči

NADAČNÍ POZEMKY 
A ZEMĚDĚLCI

Biostatek Valeč
V roce 2021 se Vojtěchovi Veselému z Valče dařilo. Podařilo se mu nasušit dostatek 
kvalitního sena pro své stádo ovcí, doručil bohaté balíčky produktů pro snad největší 
počet zákazníků za existenci Biostatku. Nejzásadnější změnou je, že Biostatek Valeč 
od minulého roku není v oficiální certifikaci ekologického zemědělství. Neznamená 
to, že už Vojta nebude hospodařit ekologicky. Nicméně dospěl k rozhodnutí, že chce 
jít cestou tzv. systému participativní záruky kvality - tedy, že mu zpětnou vazbu na 
hospodaření budou dávat zákazníci, další zemědělci a také Nadace Pro půdu.

Centrum Konipas
Na začátku minulého roku vzniklo oficiálně Centrum Konipas z. ú. se třemi zakladate-
li - Farma Lukava, AMPI a Nadace Pro půdu. Za nadaci je ve správní radě Konipasu 
Honza Valeška. Několikrát se zde sjeli stážisté Farmářské školy na vzdělávací víkend a 
proběhla první sezóna se stážistkou přímo na farmě. Nadační pozemky se tedy 
začínají pozvolna měnit – na podzim se pod odborným dohledem spolku Feeltrees 
vysázelo 160 stromů a keřů, ale také se zde minulý rok pěstovaly brambory, řepa, 
dýně a zelí. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU



NADAČNÍ POZEMKY 
A ZEMĚDĚLCI
Farma Bemagro
Na podzim 2021 jsme ve spolupráci s vedením Bemagra zahájili velký projekt půd-
ních analýz, optimalizace půdních bloků a agrotechnické optimalizace. Cílem je 
zmapovat aktuální stav nadační půdy, na které hospodaří Bemagro, a na základě 
toho navrhnout doporučení pro optimální hospodaření s půdou tak, aby se její stav 
zlepšoval. Výsledky analýz a optimalizace budou hotové do poloviny roku 2022. 
Přímo Bemagro jsme navštívili několikrát - v dubnu jsme odebírali vzorky půdy ve 
spolupráci s Jaroslavem Záhorou, v září a v listopadu jsme domlouvali podrobnosti 
spolupráce s firmou Czech Organics.

Spolek ZAzemí
V roce 2021 jsme rozšířili rodinu nadačních zemědělců o dalšího 
zemědělce - přesněji komunitu a jeden hektar sadu v Loučkách u 
Turnova, který se mohl díky spolupráci s nadací změnit z průmys-

lového na komunitní. Spolek ZAzemí se věnuje široké škále aktivit na 
ochranu přírody a krajiny. Spravuje komunitní zahradu,  provozuje 

komunitní chov slepic, kompostuje ve městě, pečuje o “svobodný” les 
a teď i nadační sad. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU



Mzdy 

Položka

Ostatní služby (zejména služby členů statutárních orgánů)

Daně a poplatky

Jiné ostatní výdaje

Výdaje celkem

PŘÍJMY

VÝDAJE

50 750 Kč

Částka

315 412 Kč

119 160 Kč

10 276 Kč

Dary 100 000 Kč

597 959 Kč

Příjmy z pronájmu pozemků v jistině

Příjmy z pronájmu pozemků mimo jistinu

Banka úroky

Dary

Příjmy celkem

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

1 386 917 Kč

92 204 Kč

6 090 Kč

795 078 Kč

2 270 292 Kč

1 672 334 Kč

FINANČNÍ
SITUACE
Nadační jistina
Nadační jistinu tvoří pozemky o rozloze  4 574  661 m2  oceněných posudkem na částku 
19 973 410 Kč.

Výsledek hospodaření roku 2021

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU







PODĚKOVÁNÍ 
DÁRCŮM

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

Celkem jsme přijali 795 078 Kč z darů, z toho 334 190 Kč na přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce, 37 888 Kč na rozvoj Konipasu a 423 000 Kč od Hello 
Bank. V roce 2021 poskytli nadaci finanční dar následující dárci:

Dary 10 000 a více
Hello Bank
Radomil Hradil
Helena Bernardová
Lukáš Bárta
Jan Kořista
Josef Chýle
Jakub Nešpor
Ondřej Kupka
Renata Placková
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Linda Blattler
Lenka Bauerová
Libuše Doležalová
Ladislav Hajzner
Vratislava Janovská
Hana Kupková
Leoš Longauer
Petr Ondruška
Klára Pavlíková
Jiří Popelka

Celkem jsme přijali 795 078 Kč z darů, z toho 334 190 Kč na přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce, 37 888 Kč na rozvoj Konipasu a 423 000 Kč od Hello 
Bank. V roce 2021 poskytli nadaci finanční dar následující dárci:

Dary 10 000 a více
Hello Bank
Radomil Hradil
Helena Bernardová
Lukáš Bárta
Jan Kořista
Josef Chýle
Jakub Nešpor
Ondřej Kupka
Renata Placková
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Linda Blattler
Lenka Bauerová
Libuše Doležalová
Ladislav Hajzner
Vratislava Janovská
Hana Kupková
Leoš Longauer
Petr Ondruška
Klára Pavlíková
Jiří Popelka

Celkem jsme přijali 795 078 Kč z darů, z toho 334 190 Kč na přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce, 37 888 Kč na rozvoj Konipasu a 423 000 Kč od Hello 
Bank. V roce 2021 poskytli nadaci finanční dar následující dárci:

Dary 10 000 a více
Hello Bank
Radomil Hradil
Helena Bernardová
Lukáš Bárta
Jan Kořista
Josef Chýle
Jakub Nešpor
Ondřej Kupka
Renata Placková
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Linda Blattler
Lenka Bauerová
Libuše Doležalová
Ladislav Hajzner
Vratislava Janovská
Hana Kupková
Leoš Longauer
Petr Ondruška
Klára Pavlíková
Jiří Popelka

Petra Šourová
Pavel Šrámek
Helena Stupková
Petra Vymětalíková
Lucie Zubková

Dary 2000 a více
Aneta Bublová
Vorlovi
Martina Pohanková
Jasna Kolářová
Otakar Koudelka
Robert Krestyn
Naďa Horká
Roman Hák
Jan Kopecký
Štěpánka Radikovská
Lenka Kvintusová
Hana Rosenbaumová
Jan Votýpka
Veronika Kaššovicová
Vlasta Hynková

Petra Šourová
Pavel Šrámek
Helena Stupková
Petra Vymětalíková
Lucie Zubková

Dary 2000 a více
Aneta Bublová
Vorlovi
Martina Pohanková
Jasna Kolářová
Otakar Koudelka
Robert Krestyn
Naďa Horká
Roman Hák
Jan Kopecký
Štěpánka Radikovská
Lenka Kvintusová
Hana Rosenbaumová
Jan Votýpka
Veronika Kaššovicová
Vlasta Hynková

Petra Šourová
Pavel Šrámek
Helena Stupková
Petra Vymětalíková
Lucie Zubková

Dary 2000 a více
Aneta Bublová
Vorlovi
Martina Pohanková
Jasna Kolářová
Otakar Koudelka
Robert Krestyn
Naďa Horká
Roman Hák
Jan Kopecký
Štěpánka Radikovská
Lenka Kvintusová
Hana Rosenbaumová
Jan Votýpka
Veronika Kaššovicová
Vlasta Hynková

Radomil Hradil prodal své 
pozemky, ke kterým byl 
obtížný přístup (malá rozlo-
ha, fragmentace), a utržené 
peníze daroval nadaci na 
nákup jiné půdy, kterou pak 
bude možné smysluplně 
obhospodařovat 
a především se
zaměřit na její úrodnost. 
Děkujeme za inspirativní 
přístup.

Radomil Hradil prodal své 
pozemky, ke kterým byl 
obtížný přístup (malá rozlo-
ha, fragmentace), a utržené 
peníze daroval nadaci na 
nákup jiné půdy, kterou pak 
bude možné smysluplně 
obhospodařovat 
a především se
zaměřit na její úrodnost. 
Děkujeme za inspirativní 
přístup.

Děkujeme moc všem, 
kteří nadaci poslali 
dar v roce 2021. 
Vážíme si vaší 
podpory!

Děkujeme moc všem, 
kteří nadaci poslali 
dar v roce 2021. 
Vážíme si vaší 
podpory!

Děkujeme moc všem, 
kteří nadaci poslali 
dar v roce 2021. 
Vážíme si vaší 
podpory!



Chcete, aby půda byla svobodná, aby o ni bylo pečováno 
odpovědnými zemědělci, kteří budou mít jistotu, že na ní mohou 
hospodařit šetrně a dlouhodobě?

Přidejte se k nám jednou z následujících cest:
Darováním finančních prostředků na nákup půdy a provoz nadace
Darováním půdy vhodné k hospodaření 
Darováním prostředků z prodeje vlastní půdy na nákup půdy nadační
Dobrovolnictvím

Všechny dary, investice, či jakákoliv spolupráce Nadace Pro půdu 
se řídí Etickým kodexem, který naleznete na webu: 
https://nadacepropudu.cz/o-nadaci/dokumenty/

Darovat finance
Dary v částkách 500 – 10 000 Kč lze zasílat na bankovní účet Nadace Pro půdu: 
218717565 / 0600. Na vyšší dary s vámi uzavřeme darovací smlouvu. Nadace dárci 
vydá potvrzení o přijetí daru, které slouží jako doklad pro odpočet daru z daňového 
základu.

Co jakou částkou podpoříte?
500 Kč = nákup cca 15 m2 zemědělské půdy
1 000 Kč = nákup cca 30 m2 zemědělské půdy
2 000 Kč = nákup cca 60 m2 zemědělské půdy

V případě zájmu o spolupráci či dobrovolnictví napište na 
klimesova@nadacepropudu.cz nebo se podívejte na web:
https://nadacepropudu.cz/jak-se-zapojit-2/
         

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 NADACE PRO PŮDU

PŘIDEJTE SE TAKÉ 
K PÉČI O PŮDU 



Nadace Pro půdu

Je vedená u Krajského soudu 
v Plzni pod č.j. N 333. 

Sídlo: Jedlová 354, Senec, 330 08 Zruč-Senec
Telefon: +420 777 903 227 (Hana Bernardová)
E-mail: info@nadacepropudu.cz
IČO: 046 945 38

Datum zpracování zprávy 30. 5. 2022


